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ВВЕДЕНИЕ

Для русской культуры XIX–XX вв. была характерна особенность:

осмысление действительности через систему «типов» (образов),

сформированных русской классической литературой XIX в. В числе таких

«типов» может быть назван, например, «лишний человек», «идеальная

героиня» (в нескольких классических вариантах: от пушкинской Татьяны

Лариной до «тургеневских девушек»), «маленький человек» и «большой

человек» («Наполеон»), «русский скиталец», «человек из народа», «святой»

(или «праведник»), «нигилист», интеллигент, совершающий добровольное

«хождение в народ» и некоторые другие.

Эти «типы» формировались как результат осмысления существенных

проблем российской действительности. Они раскрывали связь между

человеком — носителем идей своего времени — и социальной «средой», в

которой он существует и с которой он связан множеством разнообразных

отношений.

Для обозначения этого явления мы в дальнейшем будем использовать

понятие «культурно-исторический тип».

В принципе понятие «культурно-исторический тип» органично

вытекает из понимания реализма, которое сложилось во второй половине

XIX в. «Писатели, обладающие в какой-то мере историзмом своего

идеологического миросозерцания, осознавая и эмоционально оценивая

социальные характерности человеческой жизни и интуитивно проникая

творческой мыслью в их глубины, могли приходить к постижению их

национально-исторической конкретности и внутренней противоречивости»

[Поспелов 1978: 155 1 ]. Реализм предполагает воспроизведение

действительности через систему типов, каждый из которых объясняется

существующими в современной действительности «типическими» (то есть

1 Здесь и далее в квадратных скобках указываются фамилия автора (или первые слова
названия сборника), год публикации работы и (после двоеточия) — страница (страницы)
цитаты.
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выражающими существенные закономерности своего времени)

обстоятельствами, в том числе, в первую очередь, социальными

отношениями (в отличие от романтизма, который не стремился к

объяснению поступков человека воздействием общества).

Каждый «культурно-исторический тип», сложившийся в рамках той

или иной национальной культуры, формирует вокруг себя определённый

«ореол» художественных образов, рассматриваемых читателями и

критиками сквозь призму данного историко-культурного типа. В

дальнейшем, имея в виду это явление, мы будем говорить об определённых

«типах образов» («типах художественных образов»).

Под «образом», вслед за литературоведом советской эпохи

Л.И. Тимофеевым, мы будем иметь в виду «обобщённую, но в то же время

индивидуализированную картину человеческой жизни, созданную при

помощи вымысла и имеющую эстетическое значение» [Тимофеев 1976: 60].

Роль такого «обобщения» в данном случае играет идея, вокруг которой

объединяются представления о «новом человеке», «новой жизни», «новом

обществе» («новом социальном укладе») и т. п.

Культурно-исторические типы, символически представленные в

героях русской литературы (Чацком, Онегине или Печорине, Татьяне

Лариной, Акакии Акакиевиче, Бельтове, Обломове, Базарове, Платоне

Каратаеве, «Очарованном Страннике» и ряде других персонажей),

становились своеобразной «категориальной сеткой», накладываемой

представителями русской интеллигенции, писателями и критиками на

меняющуюся современную действительность, при помощи которой

окружающая их жизнь интерпретировалась.

Каждый из этих типов образов представлен в русской литературе в

нескольких разновидностях. В образе какого-либо конкретного персонажа

литературы одновременно могут пересекаться черты нескольких

культурно-исторических типов (так, например, в образе Раскольникова
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можно увидеть совмещение как «маленького», так и «большого» человека

— носителя «идеи Наполеона»).

В XX в. ряд культурно-исторический типов обогатился новыми

вариантами: «революционер», «вождь», «вредитель», «человек идеи»

(некоторые использованные нами названия условные) и другими, каждый

из которых во множестве вариантов был представлен в культуре советской

эпохи и разрабатывался литературой «социалистического реализма» и

«социалистического романтизма».

Характерный пример анализа явлений русской действительности

сквозь призму культурно-исторических типов демонстрирует

фундаментальная книга «История русской интеллигенции. Итоги

художественной литературы XIX века», созданная Д.Н. Овсянико-

Куликовским в 1903–1914 гг., то есть в «чеховскую» эпоху.

Д.Н. Овсянико-Куликовский понимал художественную литературу

как важнейшую форму общественной мысли — «документ общественной

психологии» [Овсянико-Куликовский 1911: 13].

В «Истории русской интеллигенции» национальная духовная

культура XIX в. рассматривалась сквозь призму «ключевых» — наиболее

типичных на каждом из этапов её развития — представителей общества (по

терминологии Д.Н. Овсянико-Куликовского — «общественно-

психологических типов»), среди которых в одном ряду оказывались как

литературные герои (Чацкий, Онегин, Печорин, Рудин, Обломов, Штольц,

Тентетников и др.), так и реальные деятели культуры — писатели (Гоголь,

Тургенев, Салтыков-Щедрин, Гл. Успенский, Достоевский, Боборыкин),

критики (Белинский) интеллигенты-народники (Лавров и Михайловский) и

т. п. (как правило, когда речь касалась более близких к современности

«типов», автор обращался к характеристике не литературных героев, а

реальных людей).
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Нетрудно увидеть, что употреблённое Д.Н. Овсянико-Куликовским

понятие «общественно-психологический тип» близко предложенному нами

поднятию «культурно-исторический тип» [Овсянико-Куликовский 1911].

Использованный Д.Н. Овсянико-Куликовским методологический

подход органично вытекал из сложившегося в России XIX в.

«литературоцентричного» типа культуры и связанного с ним сближения

литературы с реальной действительностью, а также из традиций

революционно-демократической критики, согласно принципам которой

произведение литературы обычно становилось «поводом» для

рассмотрения на его примере актуальных социальных проблем.

Система «культурно-исторических типов» не представляется

однозначной и завершённой: на практике она постоянно изменялась и

совершенствовалась, как бы «подстраиваясь» к потребностям общества на

том или ином этапе его развития.

Один из важнейших для понимания русской действительности

культурно-исторических типов — тип новых людей (нового человека).

Само по себе выражение «новые люди» не указывает своим

содержанием на какие-либо определённые хронологические границы

данного явления. В широком понимании «новым» является любой

культурно-исторический тип, который соотнесён с современностью,

выражает актуальное содержание и может быть в каком-либо аспекте

противопоставлен другому «типу», который интерпретируется

современниками как «старый», традиционный.

В этом смысле «новыми людьми» своего времени могут считаться и

«лишний человек» Онегин, и «маленький человек» Самсон Вырин, и

«нигилист» Базаров, и многие другие персонажи русской литературы,

которые воспринимались читателями и критиками как выразители того

нового, актуального, что увидел в окружающей действительности писатель.

В настоящей диссертации мы будем следовать более «узкому»

пониманию культурно-исторического типа «новые люди», исходя из
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представления о том, что главным качеством таких людей является наличие

сознательной (осознанной) установки на активные самостоятельные

действия, направленные на изменение жизни и противоречащие

традиционным нормам (принципам) поведения.

Нужно иметь в виду, что истоки этого культурно-исторического типа

коренятся в русской литературе начала XIX в., и его отдельные черты

можно обнаружить у ряда персонажей русской литературы 1820–1840-х гг.

«Классическими» представителями типа «новых людей» могут быть

названы герои романа Н.Г. Чернышевского «Что делать?»: Вера Павловна,

Лопухов, Кирсанов, — люди чрезвычайно активные, которые располагают

продуманной программой действий, направленных на преобразование

общества. «Новыми людьми» в данном понимании могут быть названы

некоторые персонажи «поздних» романов И.С. Тургенева, персонажи

рассказов и пьес А.М. Горького, а также многие другие герои произведений

конца XIX — начала XX вв.

Иной вариант «нового человека» был представлен в популярных

романах писателя П.Д. Боборыкина, создававшихся в 1870–1890-е гг. —

«Дельцы» (1872–1873), «Китай-город» (1882), «Василий Тёркин» (1892),

«Тяга» (1898) и некоторые других, — в которых появился тип активного

просвещённого героя, «человека дела», способного на самостоятельные

практические действия, направленные на преобразование современного

общества (не только в интеллектуальной, но и в социальной и

экономической сферах).

«Человек дела», изображённый в романах П.Д. Боборыкина, был

достаточно новым для русской культуры героем (в отличие от

западноевропейской литературы), поскольку ранее в литературе такого рода

персонажи показывались преимущественно либо сатирически (Чичиков),

либо абстрактно, без конкретизации самих «дел» (Штольц).
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Дискуссия о том, каким должен быть «новый человек» («человек

будущего») велась в российском обществе на протяжении

продолжительного времени, и участие в ней принимали многие известные

русские писатели и критики. Особенно остро проблема «нового человека»

становилась в переходные (переломные) эпохи, когда общество обсуждало

пути дальнейшего переустройства и размышляло над тем, какие качества


[…]


болота, бочаги, потайная животная жизнь, охраняемая государством, —

заказник» [Аксёнов 2009: 416] ). Если море указывает на некую идеальную

иную жизнь — свободную, наделённую красотой и высшим смыслом, — то

болото, связанное с обитающей на нём цаплей, наоборот, губит человека,

лишает его свободы и отнимает возможность возрождения, обретения

новых смыслов жизни. Вода в болоте создаёт только иллюзию настоящей

естественной жизни.

В пьесе Чехова убитая Чайка становится лишённым жизни чучелом;

аксёновская Цапля («Европа, юность, мечта!»), поманив героя иллюзией

настоящей жизни и свободы («Я знаю лишь, что вокруг вас ваш мир <…>.

Песок и сосны <…>. Болота и море <…>. Дороги и государственные

границы. Ночью, когда я взывала к вам, спали вокруг города, и шелестела
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листва. Вы просыпались, и на грани яви и сна вам казалось, что вы

понимаете мой призыв, но явь сгущалась, и вы его теряли. Что мне нужно

передать вам…» [Аксёнов 2009: 471] ), в финале пьесы оживает, но её

воскрешение и заключительные слова («Т-с-с! Жди!» [Аксёнов 2009: 473] )

могут дать героям только мнимую надежду, поскольку реальная

возможность выбраться из болота оказывается неосуществимой.

«Цапля» В. Аксёнова — произведение, вобравшее контексты и

символику чеховской «Чайки», продолжила традицию русской литературы:

вести диалог-размышление между автором и читателем о перспективах

общественного развития и о возможностях «нового» и «старого» человека.

Художественные принципы, реализованные в чеховских

произведениях, заложенный в них «конфликт интерпретаций» стали тем

основанием, которое позволяло произведению функционировать в рамках

разных культурных эпох и непохожих национальных культур.

Сопоставление двух связанных между собой произведений,

соотнесённых с передачей мироощущения конца эпохи, показывает, как

художественный образ (генетически это именно образ «нового человека»)

постепенно теряет связь с культурно-историческим прототипом и в

конечном итоге вступает во взаимодействие с «большим» художественным

временем, с социально-исторической и нравственно-философской

проблематикой.

Проделанное диссертационное исследование позволило прийти к

следующим выводам:

1. Образы «новых людей» играют большую роль в художественной

системе А.П. Чехова. Они соотносят произведения писателя с социальными

представлениями его эпохи, помогают понять позицию автора и

одновременно размыкают текст в пространство «большого времени». С

культурно-историческим типом «новых людей», представленным в

произведениях Чехова, связаны основные проблемы, вызывавшие
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разногласия при оценке творчества писателя русскими критиками. Новые

люди» погружены в проблемное поле культуры рубежа веков и помогают

раскрыть закономерности своего времени.

2. Проблема «нового человека» и интерпретация его роли в обществе

становятся особенно актуальными в «переходные» («переломные»,

«кризисные») эпохи, когда происходит коренное изменение системы

ценностей. «Новые люди» помещаются в проблемное поле современной

культуры; их образы принципиально не завершены и соотнесены не с

решениями вопросов, а с постановкой новых экзистенциальных проблем

(цель жизни человека; «истинное» и «мнимое» искусство; критерии

определения «нового» и «старого»; способы переустройства общества),

актуальных для данного периода.

3. В творчестве А.П. Чехова представлены инвариантные

разновидности культурно-исторического типа «новых людей»:

«интеллектуальный человек», «человек идеи», «человек дела», «человек

мечты», «человек поступка», «человек творчества». В образах некоторых

персонажей могут проявляться особенности разных вариантов культурно-

исторического типа «новых людей».

4. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова соотнесены с

литературными типами, использовавшимися русской классической

литературой XIX в. («лишний человек»; «идеальная героиня»; «маленький»

и «большой» человек; «русский скиталец»; «человек из народа»;

«праведник»; «нигилист»; интеллигент, совершающий добровольное

«хождение в народ»). Эти и некоторые другие историко-культурные типы

формировались как итог осмысления российской действительности и

раскрывали связь между человеком — носителем идей своего времени — и

социальной «средой».

5. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова и связанная с

ними проблематика «новой жизни» находят завершение в сознании

читателя / зрителя. Образ «нового человека» тесно связан с образом
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читателя, который формируется при помощи системы художественных

деталей, а также при помощи выраженной в подтексте позиции автора.

Решение проблем, поставленных на материале образов «новых людей», в

рамках текста произведения оказывается невозможным и предполагает их

«размыкание» в жизнь.

6. Образы «новых людей» имеют широкий «потенциал восприятия» и

порождают множество диаметрально противоположных интерпретаций

(продуцируют «конфликт интерпретаций»), заложенных в структуре

художественного образа. Произведения, в которых появляются эти образы,

включаются в проблемное поле, в котором ставятся нравственно-

философские и социально-исторические проблемы, осмысливаются задачи,

стоящие перед человеком и обществом.

7. В художественной системе Чехова «новые люди» соотнесены с

этическим пространством и проверяются на предмет соответствия их

деятельности этическим нормам.

8. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова создаются с

использованием разнообразных художественных средств: оригинальных

метафор, разнообразной цветовой гаммы и читательских культурных

ассоциаций.

9. Образы чеховских «новых людей» способствовали тому, что

русский писатель органично вошёл в китайскую культуру и стал одним из

самых любимых авторов. В рамках китайской культуры Чехов

интерпретировался как художник, создавший образы героев, устремлённых

в будущее, стремящихся к преобразованию общества и для этого

разрушающих «старый» мир.

10. В китайской литературе XX в. сформировалось «чеховское

направление». Китайские писатели создали оригинальные интерпретации

культурно-исторического типа «новых людей», среди которых особое место

занимали «люди идеи» и «люди дела».
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