ОТЗЫВ
ОБ АВТОРЕФЕРАТЕ ДИССЕРТАЦИИ

Ши Шаншаня

«"Новые люди" А.П. Чехова

в культурно-исторических контекстах России и Китая»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

по специальности 10.01.01 – русская литература

Актуальность диссертационного исследования Ши Шаншаня обусловлена необходимостью исследования творческого влияния А.П. Чехова на литературу Китая. Диссертант ставит **цель** изучить сложную и противоречивую структуру типа «новых людей» в творчестве Чехова и раскрыть принципы их интерпретации в культурно-исторических контекстах России и Китая. Цель во многом определяет **научную новизну** рецензируемой диссертации.

Цель ставится и достигается посредством решения ряда задач, самыми важными из которых являются исследование вариативности образа «новых людей» в прозе и драматургии Чехова, а также определение характера их творческой рецепции в китайской литературе. В работе показано, как чеховские образы, идеи, концепции в той или иной форме влияют на культурно-исторические и художественные явления Китая.

Компаративный метод литературно-культурологического исследования диктует логику расположения глав диссертации. Вначале разбираются проблемы, обобщенные в главе «"Новые люди" Чехова в культурно-историческом контексте России», а затем полученные результаты сопоставляются с опытом интерпретации их в китайской литературе (вторая глава диссертации). Думается, что представители другой культуры, в данном случае китайской, чутко улавливают некоторые смыслы, которые для носителя русской культуры стали привычными и даже трафаретными, но которые сохраняют свою значимость для китайских литераторов.

Новые акценты в творчестве Чехова раскрываются через анализ произведений китайских авторов: Лу Синя, Цао Юя, Ба Цзиня и др. Это один из самых интересных фрагментов представленной работы.

При чтении автореферата возникает **вопрос**: насколько возможно отличить, где прослеживается непосредственное влияние Чехова на китайских авторов, а где действуют общие для них «веяния времени»? Иначе говоря: можно ли различить, в каких случаях имеет место типологическое сходство, а в каких – генетически обусловленная связь?

Автореферат Ши Шаньшаня по теме кандидатской диссертации свидетельствует о том, что выполненная работа представляет собой серьезное научное исследование, отвечает всем требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, а его автор заслуживает ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Доктор филологических наук,
профессор, заведующий кафедрой
теории и методики обучения лиц с ОВЗ
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
педагогический университет»
Адрес: 620017, г. Екатеринбург, пр. Космонавтов, 26,
Телефон: +7 (343) 235-76-31; <https://uspu.ru/>

Кубасов
Александр Васильевич
(специальность 10.01.01 - русская литература)

Адрес: 620138, г. Екатеринбург, ул. Хрустальная, д. 53, кв. 13
Электронная почта: kubas2002@mail.ru
Телефон: 8-912-63-67-944
10.01.2020